
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  52   del  30/05/2016

OGGETTO: Vertenza  Traffic  Electronic  Control  Service  -  Tec  S.r.l.  c/  Comune  -
Costituzione in giudizio ed incarico di difesa a legale

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 21:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente per oggetto “Vertenza Traffic Electronic Control Service - Tec S.r.l. c/ Comune - Costituzione in
giudizio ed incarico di difesa a legale”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Avv. Fabio MARRA

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 52 del 30/05/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

-       In data 1.8.2008 tra questo Ente e l’A.T.I. T.E.C. SERVICE s.r.l. di Manduria e DEMATEC s.a.s. di
Lucia M. Marzo & C. di Taranto, è stato stipulato il contratto rep. 1183/08 per il noleggio di n. 2
impianti  semaforici  di  rilevazione di infrazioni  al  codice della  strada da installarsi  all’interno del
territorio comunale e per l’attività accessoria;

-       In data 1.3.2011 con propria nota n. 2235/11 questo Ente, a seguito dell’entrata in vigore della legge
120 del 29 luglio 2009, il cui art. 61 comma 1 prevede testualmente che “agli enti locali è consentita
l’attività di accertamento strumentale delle violazioni al decreto legislativo n. 285 del 1992 soltanto
mediante  strumenti  di  loro proprietà a da essi  acquisiti  con contratto  di  locazione finanziaria  o
noleggio a canone fisso da utilizzare ai fini dell’accertamento delle violazioni esclusivamente con
l’impiego del persoanle dei corpi e dei servizi di polizia locale”, chiedeva all’ A.T.I. sopra dedotta, di
sospendere il servizio;

-       in  data  29.1.2016 la  “T.E.C.  SERVICE s.r.l.”,  in  persona del  legale  rappresentante  sig.ra  Mele
Elena, in proprio e quale mandataria dell’A.T.I. tra essa T.E.C. SERVICE s.r.l. e DEMATEC s.a.s. di
Lucia M. Marzo & C., ha citato questo Ente innanzi al Tribunale di Brindisi all’udienza del 30 giugno
2016, al fine di far dichiarare la risoluzione per grave inadempimento del Comune del contratto rep.
1183 del 1.8.2008 e, per l’effetto condannare il Comune al risarcimento di tutti i danni quantificati in
€ 400.000,00;

RITENUTO  di  doversi  costituire  nel  giudizio  pendente  innanzi  al  Tribunale  di  Brindisi  introdotto
dall’A.T.I. T.E.C. SERVICE s.r.l. di Manduria e DEMATEC s.a.s. di Lucia M. Marzo & C. di Taranto,
rappresentata e difesa dall’avv. Teodosio de Cillis con studio in Manduria,  incaricando della difesa e
rappresentanza  dell’Ente  l’avvocato  Dario  Lolli  con  studio  in  San Donaci,  professionista  di  provata
competenza  e  di  fiducia  di  questa  Amministrazione  Comunale,  il  quale,  riscontrando  apposita
comunicazione prot. n. 4978             del 30.05.2016, si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico per €
12.678,00 oltre IVA e CAP e così per un totale di € 16.085,85, calcolato tenendo conto dei valori medi di
cui al D.M. 55/2014, stabiliti per il corrispondente scaglione per valore, diminuiti nella misura massima; 

CONSIDERATO che in ipotesi di definizione giudiziale in via transattiva della vertenza il compenso da
riconoscere all’avvocato sarà quello in applicazione dell' art. 6 comma 4 del DM 55/2014, con riduzione
massima prevista;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1.   DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente dispositivo;

2.     DI  RESISTERE nel  giudizio  promosso  dall’A.T.I.  T.E.C.  SERVICE  s.r.l.  di  Manduria  e
DEMATEC s.a.s. di Lucia M. Marzo & C. di Taranto,i innanzi al Tribunale di Brindisi;

3.   DI CONFERIRE mandato per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio de quo  all’avv. 
Dario Lolli con studio in San Donaci;

4.   DI DARE ATTO CHE:
-       la spesa autorizzata con il presente atto è di  € 12.678,00 oltre IVA e CAP e così per un

Delibera di G.C. N° 52 del 30/05/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

totale di € 16.085,85;
-       ipotesi di definizione giudiziale in via transattiva della vertenza il compenso da riconoscere
all’avvocato sarà quello in applicazione dell'  art.  6 comma 4 del DM 55/2014, con riduzione
massima prevista;

5.   DI INCARICARE il responsabile del servizio a provvedere
-       all’approvazione del disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra questa amministrazione 
comunale ed il professionista incaricato;
-       all’assunzione dell’impegno spesa nei limiti prima dedotti;

-       alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione “incarichi e consulenze”, dei dati indicati dall’art. 15 del D.L.gs. 14.3.2013 n. 33; 

6.   DI DARE ATTO CHE il responsabile del Servizio competente al rilascio del parere tecnico ex art.
49 d.lgs. 267/00 limitatamente al presente atto è il Segretario generale del Comune in sostituzione
della dott.ssa Maria Grazia Bilotta, in virtù del potere sostitutivo di cui al decreto sindacale n. 4/2013
prot. n. 6484 del 16.7.2013, in quanto il Responsabile del Servizio Affari Legali trovasi, nel caso di
specie, in circostanza di ipotetico conflitto d' interessi.

Stante l'urgenza di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, 

con separata votazione favorevole all' unanimità

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge.

Delibera di G.C. N° 52 del 30/05/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.554 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 01/06/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 01/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 01/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,01/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 52 del 30/05/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

